
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA LELICENI 
CONSILIUL LOCAL LELICENI 

        HOTĂRÂREA nr. 8/2023 
privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, 

aferentă planului de afaceri și a strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului 
ANRSC nr. 966508/12.12.2022 

Consiliul local al comunei Leliceni, întrunit în şedinţa ordinară pe data de 31 ianuarie 2023, 

convocată prin Dispoziţia primarului nr.6/2023.  

 
Analizând: 
-Proiectul de hotărâre nr.121/2022 inițiat de primarul comunei; 
- Referatul de aprobare al primarului comunei, cu nr. de înregistrare 122/2022; 
- Raportul de specialitate cu nr. de înregistrare 3678/2022, prin care propune adoptarea hotărârii 
privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă 
planului de afaceri și a strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC 
nr. 966508/12.12.2022, respectiv acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului/Orasului/Comunei Leliceni în vederea votării acestora în cadrul AGA ADI ”Harghita 
Víz” Egyesület  
- Pe baza rapoartelor comisiilor:  

• Activități economico-financiare, juridică și de disciplină; 
• Activități pentru agricultură, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism; 

În conformitate cu Ordinul preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 230/2022, privind Metodologia de ajustare 
tarifară a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, pe baza 
strategiei de tarifare aferente planului de afaceri. 
Având în vedere: 
- prevederile: Art. 5. Alin.(1), lit. g., punctul 1., din Statutul Asociaţiei HARGITA VÍZ; cu privire la 
„asigurarea unei politici tarifare echilibrate care să asigure, pe de o parte, sursele necesare pentru 
operare, dezvoltare, modernizare şi /sau baza-suport a contractării de credite rambursabile ori parţial 
rambursabile, iar, pe de altă parte, să nu se depăşească limitele de suportabilitate ale populaţiei;” şi a 
Art. 16., alin. (3), lit, d., din Statutul Asociaţiei HARGITA VÍZ; cu privire la „aprobarea stabilirii, 
ajustării şi modificării preturilor şi tarifelor propuse de operator” 
- prevederile art. 139 alin. (1), alin. (3), art.140 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin.(7) lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. Se aprobă Strategia de tarifare aferenta planului de afaceri, respectiv Planul anual de 

evoluție a prețurilor și tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă și canalizare pe 
perioada 2023-2026, împreună cu formula de ajustare în conformitate cu prevederile Avizului 
conform al A.N.R.S.C. nr. 966508/12.12.2022.  

 

 



 

Art. 2.  Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de delegare a Gestiunii serviciilor 
de apă şi canalizare privind includerea Strategiei de tarifare aferenta planului de afaceri, respectiv 
Planul anual de evoluție a prețurilor și tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă și 
canalizare pe perioada 2023-2026 împreună cu formula de ajustare, conform Anexei nr. 1. 

 
Art. 3.  Se aprobă Strategia privind redevența pe perioada 2023 – 2026, în conformitate cu 

prevederile Avizului Conform al A.N.R.S.C. nr. 966508/12.12.2022. 
 
Art. 4.  Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de delegare a Gestiunii serviciilor 

de apă şi canalizare privind includerea Strategiei privind redevența, conform Anexei nr. 2. 

Art. 5. Se aprobă mandatarea reprezentantului legal al Comunei Leliceni în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület, în persoana 
Domnului /Doamnei Nagy István-Alfréd - Primar al Comunei să susțină și să voteze, aprobarea 
Strategiei de tarifare pentru serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare, aferentă planului de afaceri 
și a strategiei privind redevența, în conformitate cu prevederile Avizului ANRSC nr. 
966508/12.12.2022 anexat la prezenta hotărâre, în cadrul AGA ADI ”Harghita Víz” Egyesület. 

Art.6. Pentru situatia în care persoana desemnată la Art.5. nu se va putea prezenta la şedinţa 
Adunării Generale al Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Hargita Víz Egyesület, se 
mandatează pe Domnul/ Doamna  Sántha-Deák Előd să voteze pe seama UAT Leliceni, în cadrul AGA 
ADI ”Harghita Víz” Egyesület. 

Art.7. Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei. 

Art.8. Avizul ANRSC nr. 966508/12.12.2022 face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică: 
o Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
o Primarului Comunei Leliceni; 
o Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület,    
o Operatorului regional de servicii publice apă-canal S.C. HARVIZ S.A 

 
 

Președinte de ședință,                               Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier,                        Secretarul general al comunei,  
                Krézsek Erika                                     Molnár Szidonia 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.8 
Adoptată în ședința ordinară din data de 31 ianuarie 2023 
Cu un număr de 9 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție 

 



  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
 

Hónap Nap 
 

Rendezvény 
megnevezése 
 

Rendezvény 
megnevezése 
ROMÁNUL 
 

Település, Helyszín 
 

Település, Helyszín 
ROMÁNUL 
 

Egyesület MAGYAR 
röv. 
 

Egyesület 
ROMÁN röv. 
 

Programfelős neve 
 

Január   
Újévi koncert 

Concert de Anul Nou 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent falu 
Comuna Leliceni, satul 

Misentea 
Csíkszentléleki 

Polgármesteri Hivatal 
Primăria Comunei 

Leliceni 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
Február   

Nagykorusítás ünnepély Festivitate de majorat 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent falu 
Comuna Leliceni, satul 

Misentea 
 Csíkszentléleki 

Polgármesteri Hivatal 
Primăria Comunei 

Leliceni 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
Március  
 

15 
 

 
 

Megemlékezés márc. 15,  
 

Festivitate de 
comemorare-ziua 

națională a maghiarilor 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 

Sportcsarnok 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, Sala de sport 

Csíkszentlélek 
Polgármesteri Hivatal/ 

Csíkszentlélekért 
Egyesület 

Primăria Comunei 
Leliceni/Asociația 
Csíkszentlélekért 

Nagy István-Alfréd primar 
Molnár Csaba Csíkszentlélekért 

Egyesület képviselője 

Május 
 

 
 

 
 
 
 
Xántusz kápolna búcsú 
ünnepe 
 

Bâlciul capelei 
"Xántusz" 

Csíkszentlélek község, 
Hosszúaszó falu, Xántusz 

kápolna 

Comuna Leliceni, satul 
Hosasău, capela "Xántusz" 

Csíkszentlélek község, 
Csíkszentléleki Római 

Katolikus Lelkészi 
Hivatal, Csíkmindszenti 

Római Katolikus 
Lelkészi Hivatal 

Comuna Leliceni, 
Parohia Romano-
Catolică Leliceni,  
Parohia Romano-
Catolica Misentea 

Nagy István-Alfréd polgármester 
Ilyés Zsolt plébános Demeter 

Gergely plébános 

Május 
  

 
 

Szentlélek búcsú ünnepe 
 

Bâlciul satului 
Leliceni 

 

Csíkszentlélek község, Romai 
Katolikus templom  

Comuna Leliceni, satul 
Leliceni, biserica romano-

catolică 
 

Csíkszentleleki Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Leliceni 

 
             Ilyés Zsolt plébános 

Június 
 

 
 

Fitód búcsú ünnepe 
 

Bâlciul satului Fitod 
 

Csíkszentlélek község, Fitód 
falu, kultúrotthon 

 

Comuna Leliceni, satul Fitod, 
căminul cultural 

Csíkszentléleki Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Leliceni 

 
Ilyés Zsolt plébános 

  Aratási ünnepség Ziua recoltei 
Csíkszentlélek község, 

Csíkmindszent, 
Közbirtokossági épület 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, clădirea 
composesoratului 

Csíkszentléleki 
Polgármesteri Hivatal 
Csíkszentlélek községi 

Közbirtokosságok 

Primăria Comunei 
Leliceni, 

Composesoratele 
din c. Leliceni 

 
 

Nagy István-Alfréd polgármester 
 

Szeptember  
 

 
Hosszúaszó búcsú 

ünnepe, 
Kisboldogasszony 

Bâlciul satului 
Hosasău 

Csíkszentlélek község, 
Hosszúaszó falu, 

kisboldogasszony kápolna 
 

Comuna Leliceni, satul 
Hosasău, capelă 

Csíkmindszenti Római 
Katolikus Lelkészi 

Hivatal 

Parohia Romano-
Catolică Misentea 

 

 
 

Demeter Gergely plébános 
 

Október  Idősek napja Ziua vârstnicilor 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
Sportcsarnok 
 

Comuna Leliceni, satul 
Misentea, sală de sport 

Csíkszentlélek község 
 

Comuna Leliceni 
 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

Október  Mindszent búcsú ünnepe 
Bâlciul satului 

Misentea 

Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
római katolikus templom 
 

Comuna Leliceni, 
satul Misentea, biserica 
romano-catolică 

Csíkmindszenti Római 
Katolikus Lelkészi 
Hivatal 
 

Parohia Romano-
Catolică Misentea 

 

 
Demeter Gergely plébános 

 

December   Karácsonyi előadás Spectacol de Crăciun 

 
Csíkszentlélek község, 
Csíkmindszent falu, 
Sportcsarnok 
 

 
Comuna Leliceni, satul 
Misentea, sală de sport 

 
Csíkszentlélek község 
 

Comuna Leliceni 
 

 
Nagy István-Alfréd polgármester 

 
                       Președinte de ședință,           Secretar general al comunei, 
                                 Biró Lajos                   Molnár Szidonia 



 5
 


